
 
 

Rio Grande do Norte , 07 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3048 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

    DIRETORIA 
    BIÊNIO 2023-2024. 

 
PRESIDENTE: LUCIANO SILVA SANTOS - Prefeito de Lagoa Nova 

 
1º Vice-Presidente: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita de Pau dos 
Ferros 
 
2º Vice-Presidente:EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - Prefeito de Macaíba 
 
3º Vice-Presidente: MARINA DIAS MARINHO - Prefeito de Jandaíra 
 
4º Vice-Presidente: RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA - Prefeito de São Rafael 
 
5º Vice-Presidente:JOAO BATISTA GOMES GONCALVES - Prefeito de Brejinho 
 
1º Secretário: ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO - Prefeito de Apodi 
 
2º Secretária: FRANCISCA SHIRLEY FERREIRA TARGINO - Prefeito de Messias 
Targino  
  
1º Tesoureiro: PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA - Prefeito de Pedra Grande 
  
2ª Tesoureiro: FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO - Prefeito de Espírito 
Santo 
 
1-Conselheiro Fiscal:JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS - Prefeito de Caicó 
 
2-Conselheiro Fiscal: CLEITOM JACOME DA COSTA - Prefeito de Venha Ver 
 
3-Conselheiro Fiscal: FLAVIO CÉSAR NOGUEIRA - Prefeito de Nova Cruz 

 
1- Conselheiro Fiscal Suplente: ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA - prefeito de 
Ielmo Marinho 
 
2-Conselheiro Fiscal Suplente:MARIA HELENA LEITE DE QUEIROGA - Prefeita de 
Olho D’Água do Borges 
 
3-Conselheiro Fiscal Suplente:LUCIANO DA CUNHA GOMES - Prefeito de Lajes 
Pintadas 
 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO SERIDÓ ORIENTAL 

(AMSO) 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS 

MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO SERIDÓ ORIENTAL 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
018/2023 

 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde do Seridó; CNPJ 
12.397.803/0001-00 
Contratada: Centro Clínico F D Silva Ltda; CNPJ 45.443.650/0001-
40 
Objeto: Futura e eventual prestação do(s) serviço(s) complementares 
de saúde em favor dos usuários do SUS habitantes dos municípios 
consorciados ao CIS/SERIDÓ. 
Fundamentação legal: art. 25, da Lei Federal n° 8.666/93 
Valor estimado da contratação: 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
Dotação orçamentária: 01.10.302.0002.2002 
Local/data da assinatura: Currais Novos/RN, 05 de junho de 2023. 
Assinantes: Gilson Dantas de Oliveira, Presidente do CIS/SERIDÓ; 
Cyrla Selany de Araújo, Sócia Administradora da CONTRATADA. 
  

Publicado por: 
Verônica Juliana Garcia Geraldo 

Código Identificador:746D02B5 

 
SECRETARIA EXECUTIVA - AMSO 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
014/2023 

 
OBJETO: Aquisição de óleos lubrificantes e filtros de óleo e ar, 
destinados as máquinas Retroescavadeira New Holland motor 
Cummis LB-90 e Motoniveladora RG 140, pertencente à Associação 
dos Municípios do Seridó Oriental e Trairi-AMSO-TR. 
  
O Presidente da Associação dos Municípios do Seridó Oriental e 
Trairi - AMSO-TR, no uso de suas atribuições legais resolve: 
Autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, após acato do parecer 
jurídico desta entidade e parecer da Comissão de Licitação em favor 
das Empresas: LULA COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 12.747.440/0001-96, que saiu 
vencedor nos itens 01, 02 e 03, totalizando o valor total de R$ 
11.712,00 (onze mil, setecentos e doze reais), K F G PINTO, CNPJ: 
41.069.8960001-42, que saiu vencedor no item 10, totalizando o valor 
total de R$ 200,00 (duzentos reais) e POTIGUAR TRATORES 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 03.034.090/0001-20, que saiu 
vencedor nos itens 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13 e 14, totalizando 
o valor total de R$ 2.960,00 (dois mil, novecentos e sessenta reais), 
com fundamento no Art. 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93, de 
21/06/93, redação do artigo 1º, da Lei N.º 9.648, de 27.05.98, que 
define os limites das modalidades do processo, específica e faculta ao 
Agente Público dispensar o processo licitatório para à Associação dos 
Municípios do Seridó Oriental e Trairi-AMSO-TR. 
  
Currais Novos/RN, 25 de maio de 2023. 
  
Publique-se, Cumpra-se, 
  
JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS 
Presidente da AMSO-TR 

Publicado por: 
Albanita Silva de Macedo 

Código Identificador:0A7522FC 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DOS 
MUNICÍPIOS DO OESTE POTIGUAR (CIMOP) 

 
DIRETORIA EXECUTIVA DO CIMOP 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE N. 
001/2023 – CIMOP – AMPLIAÇÃO DO PRAZO PARA A 

ENTREGA DOS ESTUDOS 
 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE N. 
001/2023 – CIMOP – AMPLIAÇÃO DO PRAZO PARA A 
ENTREGA DOS ESTUDOS  
  
O CIMOP – Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios 
do Oeste Potiguar, torna público a ampliação do prazo para a entrega 
dos estudos para 60 (sessenta) dias úteis, alterando o item “4.1.” do 
Edital de Chamamento Público nº 001/2023, destinado à 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÃO DE 
ESTUDOS DE VIABILIDADE OPERACIONAL, 
ENGENHARIA, ECONÔMICO-FINANCEIRA E JURÍDICA, 
BEM COMO PROJETOS QUE CONTENHAM NÍVEL DE 
DETALHAMENTO SUFICIENTE PARA A COMPOSIÇÃO DO 

CPL - PC FRANCK
Realce



Rio Grande do Norte , 07 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3048 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    129 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA no valor de R$ 
800,00 (OITOCENTOS REAIS) 
  
VIGÊNCIA...................: 06 DE JUNHO DE 2023 A 12 DE JUNHO 
DE 2023 
  
DATA DA ASSINATURA.....06 DE JUNHO DE 2023  
 

Publicado por: 
Maria ada Costa da Cunha 

Código Identificador:C4B522C8 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 983/2023 - PML 
 
A Prefeita do Município de Lucrécia, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º– Conceder 01 (uma) diária no valor unitário de 60,00 (sessenta 
reais), totalizando o valor de R$ 60,00 (sessenta reais), ao Servidor 
José Adson Costa da Cunha, CPF nº 021.399.164-09, RG 1.487.498 
SSP/RN, Matrícula 090072-9, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, para custear despesas decorrentes 
de sua viagem a cidade de Pau dos Ferros/RN, dia 05 de junho de 
2023, transportando paciente para realizar uma consulta na Clínica de 
Hemodiálise. Conforme constante no Processo de Concessão de 
Diária (PCD). 
  
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Prefeitura de Lucrécia - RN, 06 de junho de 2023. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF: 970.648.404-30 
Prefeita 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:B6FAF683 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 984/2023 - PML 
 
A Prefeita do Município de Lucrécia, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º– Conceder 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais), ao servidor Ivam Jeffeson da Costa Medeiros, CPF 
nº 070.567.674-94, RG 2.783.896 SSP/RN, Matrícula 120540-4, 
ocupante do cargo de Supervisor de Assistência Social, lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, para custear 
despesas decorrentes de sua viagem a cidade de Natal/RN, para 
participar do Encontro Estadual sobre o Resultado Sistêmico 6 – 
Proteção Social, que acontecerá no dia 07 de junho de 2023, na 
Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte. Conforme constante 
no Processo de Concessão de Diária (PCD). 
  
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Prefeitura de Lucrécia - RN, 06 de junho de 2023. 
  

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF: 970.648.404-30 
Prefeita 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:A91BE7EB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 985/2023 – PML 
 
A Prefeita do Município de Lucrécia, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º– Conceder 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando o valor de R$ 200,00 (duzentos reais), a 
servidora Magna Maria do Nascimento, CPF nº 970.667.294-04, RG 
1.409.388 SSP/RN, Matrícula 120502-1, ocupante do cargo 
de Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação, lotada 
na Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, para 
custear despesas decorrentes de sua viagem a cidade de Natal/RN, 
para participar do Encontro Estadual sobre o Resultado Sistêmico 6 – 
Proteção Social, que acontecerá no dia 07 de junho de 2023, na 
Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte. Conforme constante 
no Processo de Concessão de Diária (PCD). 
  
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Prefeitura de Lucrécia - RN, 06 de junho de 2023. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF: 970.648.404-30 
Prefeita 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:E3F11789 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

JULGAMENTO DE RECURSOS 
 
O Pregoeiro da Prefeitura do Município de Marcelino Vieira-RN, 
comunica a todos interessados, que foi indeferido o recurso impetrado 
no Pregão Eletrônico 12-PE/2023, Objeto. Serviços de locação de 
estrutura de palco, sistema de som e iluminação, [...] realizados no 
município de Marcelino Vieira-RN. O recurso impetrado pela empresa 
Francisco L. de Aquino Almeida. ME, CNPJ nº 15.343.441/0001-63 
contra o valor ofertado pela empresa Antonio Aecio da Silva. ME, 
CNPJ nº: 14.177.678/0001-59 nos lotes: 01 – Estruturas e 04 – Palcos, 
foi Julgado e Indeferido, visto que a empresa recorrida apresentou sua 
defesa conforme anexos do processo, a empresa garantindo que 
execução de sua proposta na integra pelo valor ofertado.  
  
FRANCK JACKSON DE ARAÚJO - 
Pregoeiro Municipal 
  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:B91B3A4C 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, torna público a 
Homologação do Pregão Eletrônico 12-PE/2023, Objeto. contratação 
de empresa especializada em serviços de locação de estrutura de 

CPL - PC FRANCK
Realce

CPL - PC FRANCK
Realce

CPL - PC FRANCK
Realce



Rio Grande do Norte , 07 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3048 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    130 

palco, sistema de som e iluminação, grupo gerador, banheiros 
químicos, grid de alumínio, painel e telão de led, camarins e tendas, 
grades de contenção, dentre outros a ser usado em festividades e 
eventos artísticos e culturais realizados no município de Marcelino 
Vieira-RN. Fica Homologado as empresas e seus referidos lotes: 
Antonio Aecio da Silva. ME, CNPJ nº: 14.177.678/0001-59 nos lotes: 
01, 03, 04 e 05; Adriano dos Santos Jales. ME, CNPJ nº 
07.115.086/0001-47, lote 02, e a Imunizado Jardim Ltda. ME, CNPJ 
nº 38.146.499/0001-12. Fundamentação: L F nº 10.520/02. Segue o 
processo para convocação e assinatura da ARP ou Contrato.  
  
KÉRLES JÁCOME SARMENTO - 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:11158655 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 078/2023 
 
PORTARIA Nº 078/2023 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município; 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Nomear os novos membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social para o mandato de 02 anos, permitida uma única 
recondução por igual período. Após reunião com representantes da 
sociedade civil e entidades socioassistenciais do município realizada 
no dia 02 de junho convocada segundo edital 001/2023. 
  
COMPOSIÇÃO DO CMAS 2023: 
  
GOVERNAMENTAL TITULAR: 
 
Hugo Napoleão Alves Silva; 
Mariza Patrícia Bínicio; 
Marcos Flavio da Silva; 
Maria Uberlândia Fontes Vidal. 
GOVERNAMENTAL SUPLENTES: 
Ana Carla Fernandes de Queiroz; 
Maria Euzileide Diniz de Lima; 
Kaliana kaline Alvarenga Lopes de Holanda; 
Amarice Thauane Leite Marcolino. 
SOCIEDADE CIVIL TITULAR: 
Viviane Souza dos Santos; 
Maria Edileuza Queiros Monteiro; 
Iandra Karine da Silva Rêgo; 
Maria de Lourdes Umbelino. 
SOCIEDADE CIVIL SUPLENTE: 
Francisca Elizangela Fontes da Silva; 
Maria Simone Fernandes de Lima; 
Jose Daniel Neto Dias; 
Josefa Edilene da Costa. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário; 
  
Marcelino Vieira-RN, 06 de junho de 2023 
  
KERLES JÁCOME SARMENTO 
Prefeito Municipal 
 

Publicado por: 
Jose Aldaene Alves de Oliveira 

Código Identificador:DCDF5FB5 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
MODALIDADE: PREGÃO (SETOR PÚBLICO) - EDITAL N° 

91017/2023 – PROCESSO N° 17040001/2023 
 
O(A) Pregoeiro / Agente de contratação da(o) Martins, Sr.(a) 
Nildemarcio Bezerra, no uso das atribuições legais, conforme 
legislação vigente (Lei 14.133/21), após exame e deliberação do 
processo administrativo N° 17040001/2023, em observância ao 
Instrumento Convocatório (Edital) 91017/2023, que institui o(a) 
Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve adjudicar a licitação 
realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, 
conforme as condições a seguir: 
  
RESULTADO DA LICITAÇÃO: 
Número do Lote: 1 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços 
Comuns 
Item 1 
Objeto da Licitação: Prestação de serviço de Agenciamento de 
Hospedagem, compreendendo os serviços de emissão, reserva 
marcação, remarcação e cancelamento de passagens hospedagens 
regionais e nacionais para o atendimento da demanda de diversas 
Secretarias do Município de Martins/RN. 
Valor de Referência: R$ 100.000,00 
Percentual de Desconto: 5.10 % 
Valor Total: R$ 94.900,00 
Participante Vencedor: ATHENAS VIAGENS E TURISMO 
LTDA 
CNPJ / CPF: 24.202.699/0001-30 
Cidade UF: Natal - RN 
Martins - RN, 18 de Maio de 2023 as 10 horas e 59 minutos 
Assinatura Nildemarcio Bezerra, Promotor: Martins, Unidade de 
Compra: Martins  

Publicado por: 
Nildemarcio Bezerra 

Código Identificador:1AAD209D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO MODALIDADE: PREGÃO (SETOR PÚBLICO) 
- EDITAL N° 91017/2023 – PROCESSO N° 17040001/2023 

 
A Autoridade Competente da(o) Martins, Sr.(a) Maria José de 
Oliveira Gurgel Costa, no uso das atribuições legais, conforme 
legislação vigente (Lei 14.133/21), após exame e deliberação do 
processo administrativo N° 17040001/2023, em observância ao 
Instrumento Convocatório (Edital) 91017/2023, que institui o(a) 
Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação 
realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, 
conforme as condições a seguir: 
  
RESULTADO DA LICITAÇÃO: 
Número do Lote: 1 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens ou Serviços 
Comuns 
Item 1 
Objeto da Licitação: Prestação de serviço de Agenciamento de 
Hospedagem, compreendendo os serviços de emissão, reserva 
marcação, remarcação e cancelamento de passagens hospedagens 
regionais e nacionais para o atendimento da demanda de diversas 
Secretarias do Município de Martins/RN. 
Valor de Referência: R$ 100.000,00 
Percentual de Desconto: 5.10 % 
Valor Total: R$ 94.900,00 
Participante Vencedor: ATHENAS VIAGENS E TURISMO 
LTDA 
CNPJ / CPF: 24.202.699/0001-30 
Cidade UF: Natal - RN 
Martins - RN, 6 de Junho de 2023 as 10 horas e 28 minutos 
Assinatura Maria José de Oliveira Gurgel Costa, Promotor: Martins, 
Unidade de Compra: Martins  

CPL - PC FRANCK
Realce

CPL - PC FRANCK
Realce



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, torna público a
Homologação do Pregão Eletrônico 12-PE/2023, Objeto.
contratação de empresa especializada em serviços de locação
de estrutura de palco, sistema de som e iluminação, grupo
gerador, banheiros químicos, grid de alumínio, painel e telão de
led, camarins e tendas, grades de contenção, dentre outros a ser
usado em festividades e eventos artísticos e culturais realizados
no município de Marcelino Vieira-RN. Fica Homologado as
empresas e seus referidos lotes: Antonio Aecio da Silva. ME,
CNPJ nº: 14.177.678/0001-59 nos lotes: 01, 03, 04 e 05;
Adriano dos Santos Jales. ME, CNPJ nº 07.115.086/0001-47,
lote 02, e a Imunizado Jardim Ltda. ME, CNPJ nº
38.146.499/0001-12. Fundamentação: L F nº 10.520/02. Segue
o processo para convocação e assinatura da ARP ou Contrato.
 
KÉRLES JÁCOME SARMENTO -
Prefeito Municipal

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:11158655

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/06/2023. Edição 3048
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

CPL - PC FRANCK
Realce

CPL - PC FRANCK
Realce

CPL - PC FRANCK
Realce


